
  

1 
 

ACUERDO N°01 
SALA GENERAL 

Octubre 08 de 2019 
 

Por medio del cual se establecen los derechos académicos pecuniarios de 
matrícula para el año 2020 

 
La SALA GENERAL de la CORPORACIÓN UNIVERSITARIA REMINGTON en ejercicio de 
sus atribuciones y en especial de la que le confiere el artículo 29; literal N, de los Estatutos 
de la CORPORACION UNIVERSITARIA REMINGTON, y  
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que la Sala General tiene expresas atribuciones para la fijación de derechos 
pecuniarios. 
 

2. Que los valores que se causan por concepto de matrículas y otros derechos 
pecuniarios, deben ser cuantificados, teniendo en cuenta las necesidades de los 
estudiantes, el incremento en el costo de la vida y las políticas económicas de la 
institución. 

RESUELVE 
 

PRIMERO. Tarifas. Adoptar las tarifas de los derechos pecuniarios que se cancelarán 
durante la anualidad 2020, por derechos de matrículas y otros costos, en todos los 
programas y modalidades de formación de la Corporación Universitaria Remington, de 
acuerdo con el siguiente detalle: 
 

MODALIDAD PRESENCIAL 
 

PROGRAMAS DE PREGRADO, CIENCIAS EMPRESARIALES, CIENCIAS 
CONTABLES, CIENCIAS JURIDICAS Y POLITICAS, CIENCIAS   BASICAS E 

INGENIERIA 
 

PROGRAMAS DE PREGRADO  
TARIFA 2020 

PRIMER SEMESTRE 

Administración de Empresas y Finanzas  3,045,000 

Administración de Mercadeo 3,045,000 

Administración de Negocios Internacionales  3,045,000 

Administración Financiera  3,045,000 

Contaduría Pública  3,045,000 

Ingeniería Civil  3,045,000 

Ingeniería de Sistemas  3,045,000 

Ingeniería Industrial 3,045,000 

Ingeniería en Seguridad y Salud en el Trabajo 3,045,000 

Derecho 3,045,000 

Tecnología en Desarrollo de Software 1,890,000 

Tecnología Contable y Tributaria  1,890,000 

Tecnología en Gestión Empresarial y Financiera  1,890,000 



  

2 
 

MODALIDAD PRESENCIAL 

 
PROGRAMAS DE POSGRADO, CIENCIAS EMPRESARIALES, CIENCIAS 

CONTABLES, CIENCIAS BASICAS E INGENIERIA 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO 
TARIFA 2020 PRIMER 

SEMESTRE 

Especialización en Cumplimiento Anti lavado de Activos y Contra la Financiación del Terrorismo 4,667,000 

Especialización en Seguridad de la Información 4,667,000 

Especialización en Dirección de Operaciones y Mejoramiento Continuo 4,667,000 

Especialización en Gerencia Ambiental 4,667,000 

Especialización en Gobierno de Tecnologías de la Información 4,667,000 

Especialización en Informática Educativa 4,667,000 

Especialización en Revisoría Fiscal y Contraloría 4,667,000 

Especialización en Tránsito y Movilidad Inteligente 4,800,000 

 

PROGRAMAS DE POSGRADO, CIENCIAS JURIDICAS Y POLITICAS 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO 
TARIFA 2020 

PRIMER SEMESTRE 

Especialización en Derecho Comercial 3,500,000 

Especialización en Derecho Laboral  3,500,000 

Especialización en Derecho Penal 3,500,000 

Especialización en Procedimiento Civil Oral  3,500,000 

Especialización en Procedimientos en Derecho de Familia  3,500,000 

Especialización en Responsabilidad Contractual y Extracontractual del Estado 3,500,000 

 
Incremento para estudiantes antiguos de pregrado y posgrado modalidad presencial 
distintos a ciencias de la salud será del 4,5%. 
 
Se aplicará descuento pronto pago del 4% nuevos y antiguos. 
 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

 
PROGRAMA TARIFA 2020 

Medicina  14,950,840 

Nutrición y Dietética 6,200,880 

Enfermería  7,000,000 

Tecnología en Regencia de Farmacia  2,376,000 

Especialización en Gineco Obstetricia 15,876,000 

Especialización en Pediatría 15,876,000 

Especialización Gerencia de la Seguridad y Salud en el Trabajo  4,752,000 



  

3 
 

Especialización en Auditoría en Servicios de Salud  3,456,000 

 
Incremento para estudiantes antiguos de pregrado y posgrado Facultad ciencias de la salud 
será del 5%. 
 
Se aplicará descuento pronto pago del 7% para estudiantes nuevos y del 4% para 
estudiantes antiguos de ciencias de la salud. 

 
FACULTAD DE VETERINARIA 

 
PROGRAMA TARIFA 2020 

Medicina Veterinaria 6,588,000 

Especialización Medicina Bovina 6,156,000 

Especialización en Diagnóstico por Imagen de Pequeñas Especies 5,400,000 

 
Incremento para estudiantes antiguos de pregrado y posgrado Facultad de Veterinaria será 
del 5%. 
 
Se aplicará descuento pronto pago del 7% para estudiantes nuevos y del 4% para 
estudiantes antiguos Facultad de Veterinaria. 

 
MODALIDAD DISTANCIA 

 
PROGRAMAS DE PREGRADO, CIENCIAS EMPRESARIALES, CIENCIAS 

CONTABLES, CIENCIAS   BASICAS E INGENIERIA 

 

PROGRAMAS DE PREGRADO  
TARIFA 2020 

PRIMER SEMESTRE 

Ingeniería Industrial 1,890,000 

Ingeniería Ambiental 1,890,000 

Administración de Empresas 1,890,000 

Administración de Negocios Internacionales  1,890,000 

Contaduría Pública  1,890,000 

Diseño Visual 1,890,000 

Ingeniería de Sistemas  1,890,000 

Tecnología Contable y Tributaria  1,272,000 

Tecnología en Desarrollo de Software 1,272,000 

Tecnología en Diseño Grafico 1,272,000 

Tecnología en Gestión Logística 1,272,000 

Tecnología en Gestión Pública 1,272,000 

Técnica Profesional en Secretariado Ejecutivo 870,319 



  

4 
 

Técnica Profesional en Turismo 870,319 

 
PROGRAMAS DE POSGRADO, CIENCIAS EMPRESARIALES, CIENCIAS 

CONTABLES, CIENCIAS   BASICAS E INGENIERIA 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO 
TARIFA 2020 

 PRIMER SEMESTRE 

Especialización en Legislación tributaria Nacional  e  internacional 3,500,000 

Especialización en Alta Gerencia 3,500,000 

Especialización en Gerencia e Innovación del Desarrollo 3,500,000 

Especialización en Gerencia de Mercadeo 3,500,000 

Especialización en Gerencia de Proyectos 3,500,000 

Especialización en Gerencia del Talento Humano 3,500,000 

Especialización en Gerencia Financiera 3,500,000 

Especialización en Negocios Internacionales 3,500,000 

Especialización en Revisoría Fiscal y Contraloría 3,500,000 

 
MODALIDAD VIRTUAL 

 

PROGRAMAS DE PREGRADO, CIENCIAS EMPRESARIALES, CIENCIAS 
CONTABLES, CIENCIAS   BASICAS E INGENIERIA 

 

PROGRAMAS DE PREGRADO 
TARIFA 2020 

PRIMER SEMESTRE 

Administración de Empresas Agropecuarias  2,520,000    

Administración de Empresas  2,520,000    

Administración Financiera  2,520,000    

Contaduría Pública  2,520,000    

Ingeniería de Sistemas   2,520,000    

Ingeniería Industrial  2,520,000    

Marketing  2,520,000    

Profesional en Diseño Gráfico  2,520,000    

Tecnología en Desarrollo de Software  1,890,000    

Tecnología en Diseño Gráfico Publicitario  1,890,000    

Tecnología en Gestión de Derechos Humanos, Paz y Resolución de Conflictos 2,310,000 

  

PROGRAMAS DE POSGRADO 
TARIFA 2020 

PRIMER SEMESTRE 

Especialización en Cumplimiento Anti lavado de Activos y Contra la Financiación del Terrorismo 4,667,000 

Especialización en Seguridad de la Información 4,667,000 

Especialización en Dirección de Operaciones y Mejoramiento Continuo 4,667,000 

Especialización en Gerencia Ambiental 4,667,000 



  

5 
 

Especialización en Gobierno de Tecnologías de la Información 4,667,000 

Especialización en Informática Educativa 4,667,000 

Especialización en Transformación Digital Productiva 4,667,000 

Especialización en Gerencia de Turismo 4,667,000 

Especialización en Revisoría Fiscal y Contraloría 4,667,000 

 
Para estudiantes antiguos de pregrado y posgrado de la modalidad virtual el incremento 
será del 5%. 
 

TARIFA OTROS CONCEPTOS PECUNIARIOS VALOR 2020 

Carné de Estudiante o Egresado o Duplicados   22,000 

Certificados   22,000 

Certificado autenticado  33,000 

Estudio de Crédito  23,000 

Contenido Programático por Asignatura o Equivalente (POR HOJA)  1,400 

Curso de Actualización para Preparatorio   360,000 

Derecho de Grado - Programas Académicos de Posgrado  927,000 

Derecho de Grado - Programas Académicos Profesionales  796,000 

Derecho de Grado - Programas Académicos Tecnológicos  720,000 

Derecho de Grado - Programas Académicos Técnico Profesional  460,000 

Derecho de Grado - Extraordinarios  
Incremento del 30% sobre 

la tarifa 

Duplicado  Acta de Grado   105,000 

Duplicado Diploma de Grado - Programas Académicos de Posgrado  157,000 

Duplicado Diploma de Grado - Programas Académicos Profesionales  157,000 

Duplicado Diploma de Grado - Programas Académicos Tecnológicos  157,000 

Duplicado Diploma de Grado - Programas Académicos Técnico Profesional  105,000 

Examen Supletorio Todas las Modalidades 42,000 

Examen Preparatorio 126,000 

Formulario de Inscripción Programas Académicos de Pregrado 105,000 

Formulario de Inscripción Programas Académicos de Postgrado Diferentes a ciencias de la 
salud 

155,000 

Formulario de Inscripción Programas Académicos Pregrado y Posgrado ciencias de la 
Salud 

215,000 

Homologación de 1 A 5 Asignaturas o Equivalentes  130,000 

Homologación de 6 A 10 Asignaturas o Equivalentes  250,000 

Homologación de 11 A 15 Asignaturas o Equivalentes  380,000 

Homologación de 16 A 20 Asignaturas o Equivalentes  495,000 

Homologación de 20 A 40 Asignaturas o Equivalentes  700,000 

Homologación de 41 o MAS Asignaturas o Equivalentes  1,680,000 

Recargo por Extemporaneidad 1 fecha 12% 



  

6 
 

Recargo por Extemporaneidad 2 fecha 18% 

Multa Biblioteca por Día  4,500 

Seminario de Grado Programas (Todas las modalidades) 900,000 

Diplomado de Grado Programas (Todas las modalidades) 1,390,000 

Requisito de Trabajo de Grado: 
1,100,000 

MODALIDAD CLÍNICA JURÍDICA - CONSULTORIO JURIDICO  

Requisito de Trabajo de Grado: Facultad Ciencias Jurídicas y Políticas 
1,995,000 

MODALIDAD MONOGRAFIA DIRIGIDA  

 
SEGUNDO. Vigencia. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación y 
no tiene efectos retroactivos. 
 
TERCERO. Publicidad. Se remite copia de la presente resolución a la Dirección de 
Comunicaciones de la Corporación, para que se publique este acto en la página web 
institucional. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Medellín a los dos (08) días del mes de octubre de dos mil diecinueve (2019) 

 

 
 
 
JORGE VÁSQUEZ POSADA  GUSTAVO ADOLFO CASTRILLÓN SUÁREZ 
Presidente      Secretario General 
 
 


